
  
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцатой сессии 

 

от 5 октября 2023 года                                                    №261  
 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение тридцать шестой сессии Совета депутатов Мошковского 

района Новосибирской области второго созыва от 30.04.2014 №233 «Об Уставе 

Мошковского района Новосибирской области» следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 9 слова «территориальную избирательную комиссию 

Мошковского района» заменить на слова «комиссию, организующую подготовку и 

проведение местного референдума»; 

  2) в абзаце 1 части 4 статьи 9 слова «территориальную избирательную 

комиссию Мошковского района» заменить на слова «комиссию, организующую 

подготовку и проведение местного референдума»; 

3) в абзаце 4 части 4 статьи 9 слова «территориальная избирательная 

комиссия Мошковского района» заменить на слова «комиссия, организующая 

подготовку и проведение местного референдума»; 

4) в абзаце 2 части 5 статьи 9 слова «территориальная избирательная 

комиссия Мошковского района» заменить на слова «комиссия, организующая 

подготовку и проведение местного референдума»; 

5) в пункте 23 части 1 статьи 16 слова «Ревизионной комиссии» заменить на 

«Контрольно-счетной палаты»;   

6)  статью 19 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:  

«1.1 Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои 

полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой 



информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

         7) статью 19 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: «3.1.            

Полномочия депутата прекращаются досрочно решением представительного органа 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования 

в течение шести месяцев подряд.»; 

8) статью 19 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:   

 «6.1. сохранение замещаемой должности в органе местного самоуправления 

на период прохождения военной службы в случае призыва на военную службу по 

мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

контракта о прохождении военной службы.»; 

9) часть 7 статьи 19 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 «6) депутату, члену выборного органа, выборному должностному лицу, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, призванным на военную 

службу по мобилизации или заключившим в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» контракт о прохождении военной службы, оплата труда не 

начисляется и не выплачивается»; 

10) статью 26 дополнить частью 2 следующего содержания: 

 «2. Полномочия по решению вопросов, связанных с подготовкой и 

утверждением документов территориального планирования поселений, в том числе 

внесению в них изменений, подготовкой и утверждением правил землепользования 

и застройки поселений, подготовкой и утверждением подготовленной на основании 

документов территориального планирования поселений документации по 

планировке территории (проектов планировки территории, проектов межевания 

территории) Барлакского и Сокурского сельсоветов, осуществляет в соответствии с 

Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении 

полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Новосибирской области и органами государственной власти 

Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской 

области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Новосибирской области» областной исполнительный орган государственной власти 

Новосибирской области, уполномоченный в сфере строительства, архитектуры и 

градостроительства.»; 

11) Статью 28 признать утратившей силу. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ 

«О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», 

представить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав 

Мошковского муниципального района Новосибирской области на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Мошковского муниципального района Новосибирской области 

опубликовать муниципальный правовой акт Мошковского муниципального района 

consultantplus://offline/ref=1CCC3FB30EAEFD0105182C1D67FC9ECFD80575F33EFCCDA3684CC6EB5FD522AF698A6433DBAEED5A6A26977283D44A059E14F10100C4J9I
consultantplus://offline/ref=ABF0007E933D98D670024900F5422743D822C36E02A9E8D59C71198F265EC9DDFD2D2DCC774FBF161B88EFC4D5B4BFF291ADA0F7AEE2M1I


Новосибирской области после государственной регистрации в течении 7 дней со дня 

его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате 

официального опубликования муниципального правового акта Мошковского 

муниципального района Новосибирской области для включения указанных 

сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Мошковского 

района». 

6. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» после государственной регистрации. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по соблюдению законности и правопорядка, работе с общественными 

организациями (Лукичев А.Д.). 
 

 

 

Глава Мошковского района 

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 
 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственный регистрационный номер муниципального правового акта  - RU545180002023002 от 

14.11.2023 года. 


